1 *Epistolario di Guarino Veronese*, p. 462 : *Primus namque historia finis et unica est intentio utilitas scilicet quae ex ipsius veritatis professione colligitur, unde animus ex praeteritorum notitia scientior fiat ad agendum et ad virtutem gloriamque imitatione consequendam inflammator aliaque huiusmodi.*

2 La bibliographie est importante, mais on trouvera l'essentiel dans l'introduction à l'édition récente de l'œuvre : Bartolomeo Facio, *Rerum gestarum Alfonsi regis libri ; testo latino, traduzione italiana, commento e introduzione*, éd. D. Pietragalla, Alessandria, Edizioni dell'Orso, 2004, et G. Albanese, « Storiografia come ufficialità alla corte di Alfonso il Magnanimo : i *Rerum gestarum Alfonsi regis libri* di Bartolomeo Facio », *Atti del XVI Congresso Internazionale di Storia della Corona d'Aragona. Celebrazioni Alfonsine (Napoli, 18-24 settembre 1997)*, Naples, Paparo, 2000, p. 1223-1267 ; sur la rivalité historiographique avec Valla, voir R. Fubini, « Pubblicità e controllo del libro nella cultura del Rinascimento », *Humanisme et Église en Italie et en France méridionale (xv^e siècle-milieu du xv^e siècle)*, éd. P. Gilli, Rome, EFR, 2004, p. 201-237, et le très récent volume de Fulvio delle Donne, *Alfonso il Magnanimo e l'invenzione dell'Umanesimo monarchico. Ideologia e strategie di legittimazione alla corte aragonese di Napoli*, Rome, Istituto Storico Italiano per il Medio Evo, 2015, p. 44-61.

3 *Rerum gestarum Alfonsi*, p. 1 : *Etsi nonnullos viros haec aetas tulit qui, praestanti ingenio atque doctrina praediti, tum ad alia quaeque tum ad res gestas scribendas peridonei existimari possint – fueruntque et nostra et patrum nostrorum memoria aliquot populi ac principes dari qui magna ac laudabilia facinora gesserunt – ea tamen est apud plerosque novarum rerum negligentia ut perpauci ad scribendam historiam sese conferant. Sunt enim quos, cum legerint aut Alexandri aut Caesaris aut*

principe d'une urgente et nécessaire obligation de témoignage qui soit à la hauteur des hauts faits du temps présent, l'auteur tire alors la justification de la biographie d'Alphonse. C'était clairement prendre à rebours le postulat pétrarquien d'une inanité et d'une vacuité des temps présents rapportés à ceux, glorieux, de l'Antiquité. Dans la préface à son *De viris illustribus*, Facio confirme son parti-pris historiographique résolument anti-pétrarquien : il existe des hommes célèbres en toute chose de nos jours et c'est la mission de l'historien d'en rendre compte. Plus encore, il considère même que si entre le temps contemporain et le temps antique, il n'y a pas eu de grands récits historiques, ce ne fut pas faute d'hommes qui l'auraient mérité, mais faute d'auteurs suffisamment intéressés à le faire savoir¹.

populi romani facta, haec nova et recentiora baud multum delectent : namque ita se res habet, ut quae nobis notiora et familiariora sunt haec in minore pretio – nescio quonam modo – habeamus [...]. Sed certe et haec recentiora iudicio meo tanti sunt ut eos etiam in aetatem suam quodammodo ingratos atque iniquos putem qui, quae saeculo eorum contingere, veluti levia quaedam ac notitia parum digna negligere videantur, cum ea ipsi potius verbis extollere deberent et aliorum ingenii illustrata perlegere arque in honore et pretio habere, ut eloquentium hominum ingenia excitarent resque sui saeculi ab interitu vindicarent (« Quoique notre époque ait produit certains hommes qui, dotés d'une extraordinaire intelligence et culture, sont aptes à écrire les hauts faits et autre chose encore et qu'il y eut certains peuples fameux et des princes célèbres qui accomplirent des actes importants et dignes d'éloge pour la mémoire de notre temps et celui de nos pères, pourtant le désintéret chez beaucoup des événements récents est tel que peu se consacrent à l'écriture historique. De fait, certains, après avoir lu les faits d'Alexandre ou de César ou du peuple romain, ne tirent pas de plaisir à ceux plus neufs et récents. C'est ainsi : ce qui est plus nouveau et familier – je ne sais pourquoi – nous l'estimons moins... Pourtant, à mon avis, même les faits les plus récents ont de la valeur au point que je tiens pour injustes et d'une certaine manière ingrats envers leur temps ceux qui paraissent négliger les événements contemporains comme s'il s'agissait de choses insignifiantes et peu dignes d'être connues »).

- 1 Facio, *De viris illustribus*, éd. L. Mehus, Florence, 1745, reproduite dans *La storiografia umanistica*, II, Messine, Sicania, 1992, p. 7-134, d'où nous citons : *Habet enim in se non parum voluptatis ac fructus clarorum hominum cognitio, quorum exempla animos natura bene constitutos quasi stimuli quidam ad decus, ad honestatem, ad gloriam concitant. Nam cum illorum nomen immortale factum alienis scriptis vident, et ipsi toto studio ac nixu virtuti incumbunt, quo immortalem gloriam consequantur. Accedit eodem quod, cum nobis veterum exempla proponimus, subit animum desperatio quaedam ne eorum gloriam adaequare valeamus, cum plane illos veluti numina quaedam habeamus atque admiremur : usque adeo a scriptoribus celebrati atque illustrati sunt. Praesentes autem, etiam si excellentes magnificique fuerint, quoniam in oculis nostris observantur, nobis non omnino auferre spem videntur quin iis vel virtute vel gloria pares esse valeamus. Admirari autem soleo cur, ex tot saeculis, tarn pauci de illustribus viris scripserint, cum quidem singulis aetatibus aliqui scriptores exstitisse debuerint, qui eos viros, qui sua aetate in aliqua arte aut studio excelluerint, litterarum monumentis commendarent, ut singularium aetatum praestantissimos quosque viros scire possemus. Neque vero unquam ulla aetas adeo inculta aut vitium expers fuit, quin aliqui praeclari atque praestantes viri in ea extiterint. Sed quoniam caruerunt disertorum hominum praeconio, propterea illorum nomen una cum vita finitum est. Meum vero institutum*